copac pe roți”, o anomalie.
Recapitulez refuzurile lui Cuza:
În 1849, sub domnitorul Mihail Sturdza, îndeamnă la

rezistență, ca „să deschidem un viitor nației noastre. Români!
Astăzi toate națiile învie, trebuie să învie și a noastră” (cu-
vânt la Hotelul Petersburg, 27 martie/8 aprilie, 1848).

Arestat, exilat la sud de Dunăre, Cuza fuge de sub es-
cortă, ajunge la viceconsulul englez de la Brăila, apoi parti-
cipă la marea adunare națională de pe Câmpia Libertății de la
Blaj (3-15 mai 1848); 40 de mii de țărani din toată Transilva-
nia erau acolo, vrând să lupte.

Sub Grigore Al.

pe care a citit-o în Cameră la 18 noiem-
brie 1918, prin care anunța ruperea definitivă a românilor transilvăneni de
structurile statului dualist. Cert e că în succesiunea de elaborate ale Consi-
liului Național Român Central, grupul arădan a deținut inițiativa. El va
transmite presei la 2/15 noiembrie 1918 un prim comunicat privind orga-
nizarea adunării naționale de la Alba Iulia și a modului în care se face
alegerea deputaților. Va fi urmat, la 22 noiembrie, de actul de convocare al
marii adunări naționale de la 1 Decembrie 1918 de la Alba Iulia, semnat
de Ștefan Cicio-Pop, în numele Marelui Sfat al Națiunii Române din Un-
garia și Transilvania, publicând apoi, în numele Comitetului aranjator, și
programul acesteia.